[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2015 г.
                                 № 435                                       г.  Цимлянск
О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района

от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной

программы Цимлянского района «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия»

В целях приведения объемов финансирования в соответствие с решением Собрания депутатов Цимлянского района от 10.06.2015 г. № 8 «О бюджете Цимлянского района на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов», а также уточнения целевых индикаторов и актуализацией программы в соответствии с положениями Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление  Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изменения,  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС  - начальника отдела сельского хозяйства Козлова А.А.

Глава Цимлянского района                                                                  А.К. Садымов
Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации Цимлянского района

Приложение

к постановлению
Администрации
Цимлянского района

от 13.07.2015 № 435
Изменения,
вносимые в приложение к постановлению Администрации Цимлянского района

от 15.10.2013г. №1218 «Об утверждении муниципальной

программы Цимлянского района «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия»
1. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Цимлянского района» раздела  «Паспорт муниципальной программы Цимлянского района»  изложить в редакции:

	Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы
Цимлянского
района
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 132 344,7 тыс. рублей,

в том числе:

               в 2014 году –  11 676,8 тыс. рублей;
               в 2015 году –  35 852,5 тыс. рублей;
               в 2016 году –  31 467,1 тыс. рублей;

               в 2017 году –  47 617,7 тыс. рублей;

               в 2018 году –     1 910,2 тыс. рублей;
               в 2019 году –     1 910,2 тыс. рублей;
               в 2020 году –     1 910,2 тыс. рублей;

Включаются:

за счет средств федерального бюджета –                         81 457,3 тыс. рублей, в том числе:
            в 2015 году – 31 836,4 тыс. рублей;
            в 2016 году – 18 631,0 тыс. рублей;
            в 2017 году – 30 989,9 тыс. рублей.

за счет средств областного бюджета –                         47 121,4 тыс. рублей, в том числе:

              в 2014 году  –  11 270,8  тыс. рублей;

              в 2015 году –    3 456,1 тыс. рублей;

              в 2016 году –   12 276,1 тыс. рублей;

              в 2017 году –   16 067,8 тыс. рублей;
              в 2018 году –     1350,2 тыс. рублей;
              в 2019 году –     1350,2 тыс. рублей;

              в 2020 году –     1350,2 тыс. рублей;

за счет средств бюджета муниципального района –  3 766 тыс. рублей, в том числе:

                         в 2014 году – 406 тыс. рублей;
                         в 2015 году –  560 тыс. рублей;

в 2016 году –  560 тыс. рублей;

в 2017 году –  560 тыс. рублей;

в 2018 году –  560 тыс. рублей;

в 2019 году –  560 тыс. рублей;

в 2020 году –  560 тыс. рублей;

Включаются:

Средства федерального бюджета включаются в Программу при условии отражения их в федеральном законе о федеральном бюджете, иных федеральных нормативных правовых актах, Соглашениях между Минсельхозпродом области и Администрацией Цимлянского района.

Средства областного бюджета предусматриваются в рамках подпрограмм: «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского  района на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» и «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». Включаются в подпрограммы при условиях отражения их в правовых актах об областном бюджете, заключения Соглашений между Минсельхозпродом области и Администрацией Цимлянского района на реализацию мероприятий подпрограммы).

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

2. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела  «Паспорт подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»   изложить в редакции:

	Ресурсное обеспечение

подпрограммы
	Обеспечение запланированных мероприятий финансирования из местного бюджета не требует.

общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 128 578,7 тыс. рублей,

в том числе:

в 2014 году –  11 270,8  тыс. рублей;

в 2015 году –  35 852,5  тыс. рублей;

в 2016 году –   30 907,1 тыс. рублей;

в 2017 году –   47 057,7  тыс. рублей;

в 2018 году –     1 350,2  тыс. рублей;
в 2019 году –     1 350,2  тыс. рублей;
в 2020 году –     1 350,2  тыс. рублей;

Включаются:

за счет средств федерального бюджета –                81 457,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году –      31 836,4 тыс. рублей;

в 2016 году –      18 631,0 тыс. рублей;
в 2017 году –      30 989,9 тыс. рублей.

за счет средств областного бюджета –                                 47 121,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году –       11 270,8  тыс. рублей;

в 2015 году –         3 456,1 тыс. рублей;

в 2016 году –       12 276,1 тыс. рублей;
в 2017 году –       16 067,8 тыс. рублей.

в 2018 году –           1 350,2 тыс. рублей;
в 2019 году –           1 350,2 тыс. рублей;
в 2020 году –           1 350,2 тыс. рублей;

Средства федерального и областного бюджетов включаются в подпрограмму при условии отражения их в законах о федеральном и областном бюджетах, иных федеральных и областных нормативных правовых актах, Соглашениях между Минсельхозпродом области и Администрацией Цимлянского района при предоставлении средств федерального или областного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

3. Подраздел «Цели подпрограммы» раздела  «Паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района  на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»   изложить в редакции:

	Цели подпрограммы
	обеспечение занятости, повышение уровня и качества жизни сельского населения с учетом современных требований и стандартов;

улучшение демографической ситуации на селе за счет стабилизации численности сельского населения и увеличения ожидаемой продолжительности жизни, формирования стимулов для переселения в сельскую местность;

 улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий;
активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов.

4. Подраздел «Задачи подпрограммы» раздела  «Паспорт подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района  на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»   изложить в редакции:

	Задачи подпрограммы
	создание комплекса условий и предпосылок для улучшения демографической ситуации на селе;

оптимизация территориального размещения сельского хозяйства и связанных с ним отраслей;

обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  Цимлянского района;

реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей Цимлянского района с помощью грантовой поддержки;

совершенствование кадрового, научного и методического обеспечения развития сельских территорий.

Заместитель  Главы Администрации Цимлянского района

по сельскому хозяйству, ГО и ЧС –

начальник отдела сельского хозяйства

               А.А. Козлов
5. Приложение  № 1 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить с редакции:

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПОДПРОГРАММ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

Цимлянского района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значения целевых индикаторов

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа Цимлянского района

 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	1.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий                        (в сопоставимых ценах)
	процентов к

предыдущему

году
	102,5
	102,8
	103,3
	102,1
	102,0
	102,0
	101,9

	2.
	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	процентов к

предыдущему

году
	102,6
	103,1
	103,0
	102,0
	101,9
	101,9
	101,5

	3.
	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

(в сопоставимых ценах)
	процентов к

предыдущему

году
	102,3
	102,4
	103,8
	102,3
	102,1
	102,2
	102,4

	4.
	Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки, и табака (в сопоставимых ценах)
	процентов к

предыдущему

году
	103,0
	102,0
	102,0
	102,1
	102,1
	102,2
	102,5

	5.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	процентов к

предыдущему

году
	104,1
	104,2
	104,3
	104,5
	104,8
	104,9
	105,0

	6.
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)
	процентов
	12,1
	12,9
	13,0
	13,3
	13,6
	14,3
	14,6

	7.
	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства)
	рублей
	16 083
	18 013
	20 535
	21 562
	22 209
	24 652
	26 624

	Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства,  переработки и реализации продукции растениеводства»

	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:

	8.
	зерновых и зернобобовых
	тонн
	98 800
	110 300
	115 500
	119 100
	123 100
	125 600
	126 400

	9.
	картофеля
	 тонн
	4932
	4983
	5032
	5082
	5133
	5185
	5237

	10.
	Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов
	процентов
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	11.
	Площадь закладки многолетних насаждений
	 гектаров
	-
	-
	-
	30
	-
	-
	-

	12.
	Индекс производства зерновой продукции к среднему объему производства зерновой продукции за 5 лет
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	13.
	Объем внесения минеральных удобрений в действующем веществе
	тонн д.в.
	2900
	2400
	2400
	2400
	2900
	2900
	2900

	14.
	Площадь агрохимического обследования пашни
	тыс. га.
	-
	-
	66,0
	-
	-
	-
	-

	15.
	Процент освоения лимита бюджетных средств на поддержку агропромыш​ленного комплекса
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»

	16.
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тонн
	2 600
	2 600
	2 600
	2 700
	2 700
	2 700
	2 800

	17.
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	22 300
	22 600
	22 800
	23 200
	23 700
	24 400
	24 900

	18.
	Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. голов
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	19.
	Поголовье  крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	1 510
	1 580
	1 660
	1 740
	1 830
	1 920
	2 010

	Подпрограмма «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе»»

	20.
	Количество подготовленных проектов крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров по созданию и развитию своих хозяйств с помощью государственной поддержки
	единиц
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	2

	21.
	Количество подготовленных проектов по строительству или реконструкции семейных животноводческих ферм
	единиц
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	2

	22.
	Удельный вес работающих сельскохозяйственных потребительских кооперативов (в % к общему числу зарегистрированных кооперативов), всех видов, в том числе:
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	   кредитных
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	   перерабатывающих
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	   снабженческо-сбытовых
	процентов
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	23
	Создание новых сельскохозяйственных потребительских кооперативов
	количество
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	   снабженческо-сбытовых
	количество
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	24.
	Рост применения биологических средств защиты растений и микробиологических удобрений в растениеводстве

	процентов
к 2010 году
	-
	27,1
	28,0
	29,0
	30,0
	31,0
	32,2

	25.
	Удельный вес отходов сельскохозяйственного производства, переработанных методами биотехнологии
	процентов
	-
	10
	10,5
	10,7
	10,9
	11,2
	11,5

	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»

	26.
	Общая площадь построенных (приобретенных) жилых помещений
	кв. м
	1060
	1060
	1060
	1060
	1060
	1060
	1060

6. Приложение  № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы»  изложить в редакции:
Приложение № 3 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус

	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответствен​ный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной
 классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	всего,

в том числе
	-
	-
	-
	-
	11676,8
	35852,5
	31467,1
	47617,7
	1910,2
	1910,2
	1910,2

	Администрация Цимлянского

района
	902
	-
	-
	-
	11676,8
	35852,5
	31467,1
	47617,7
	1910,2
	1910,2
	1910,2

	Подпрограмма 1
	«Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	Администрация Цимлянского

района
	902
	0405
	-
	-
	11270,8
	35292,5
	30907,1
	47057,7
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	Основное мероприятие 1.1
	Поддержка производства продукции растениеводства.
	Администрация Цимлянского

района
	902
	0405
	-
	-
	11270,8
	35292,5
	30907,1
	47057,7
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	Субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства

	Администрация Цимлянского

района
	902
	0405
	-
	810
	9883,7
	33976,5
	29591,1
	45707,5

	902
	0405
	161

7241
	810
	7113,4
	2140,1
	8848,1
	14717,6

	902
	0405
	161

7108
	810
	2770,3

	902
	0405
	161

5041
	810

	31836,4
	18631,0
	30989,9

	Возмещение части стоимости агрохимического обследования
	Администрация Цимлянского

района
	902
	0405
	161

7108
	810

	2112,0

	организация исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и осуществлению мероприятий в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация Цимлянского

района
	902
	0405
	-
	-
	1387,1
	1316,0
	1316,0
	1350,2
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	902
	0405
	161

7233
	121
	1207,4
	1163,3
	1136,3
	1170,5
	1170,5
	1170,5
	1170,5

	902
	0405
	161

7233
	122
	125,8
	117,2
	117,2
	117,2
	117,2
	117,2
	117,2

	902
	0405
	161

7233
	244
	53,9
	35,5
	62,5
	62,5
	62,5
	62,5
	62,5

	Подпрограмма 5
	Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года
	Администрация Цимлянского

района
	902
	-
	-
	-
	406
	560
	560
	560
	560
	560
	560

	Основное мероприятие 5.1
	Обеспечение жильем граждан,
проживающих в сельской местности
	Администрация Цимлянского

района
	902
	1003
	-
	-
	406
	560
	560
	560
	560
	560
	560

	902
	1003
	16 5

1146
	322
	165,6
	392
	392
	392
	392
	392
	392

	902
	1003
	16 5

1145
	322
	240,4
	168
	168
	168
	168
	168
	168

7. Приложение  № 5 к муниципальной программе Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  изложить в редакции:
РАСХОДЫ

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, ФЕДЕРАЛЬНОГО и ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТОВ
И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпрограммы
	Источники финансирования

	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	всего
	11676,8
	35852,5
	31467,1
	47617,7
	1910,2
	1910,2
	1910,2

	местный бюджет
	406
	560,0
	560,0
	560
	560
	560
	560

	федеральный бюджет

	31836,4
	18631,0
	30989,9

	областной бюджет
	11270,8
	3456,1
	12276,1
	16067,8
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	всего
	11270,8
	35292,5
	30907,1
	47057,7
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	местный бюджет

	федеральный бюджет

	31836,4
	18631,0
	30989,9

	областной бюджет
	11270,8
	3456,1
	12276,1
	16067,8
	1350,2
	1350,2
	1350,2

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 5
	Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района  на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года
	всего
	406
	560
	560
	560
	560
	560
	560

	местный бюджет
	406
	560
	560
	560
	560
	560
	560

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	внебюджетные источники

                        Верно: управляющий делами                                                                                                       Н.И. Безбабнов